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سال بیست ویکم      شماره ۴۶۵۷

مدرک فارغ التحصیلی(دانشنامه) این جانب  فرزند 
غلامرضا به شماره ی شناسنامه ی ۹ صادره از تبریز در مقطع کارشناسی پیوسته 
رشته ی مدیریت خدمات بهداشتی و درمانی صادره از دانشگاه علوم پزشکی 

 تهران با شماره ی ۵۰۸۱ و تاریخ صدور ۱۳۹۱/۰۵/۰۳ مفقود گردیده است 
و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه علوم 

پزشکی تهران به نشانی تهران بلوار کشاورز، نبش خیابان قدس، ساختمان 
معاونت آموزشی دانشگاه علوم پزشکی تهران ارسال نماید.

بدینوسیله به اطلاع می رساند انتشارات روشن نظر به 
مدیریت سعیده حیدری نژاد به شماره پروانه  ۱۸۱۱۸ به 

اسم نشر قند پارسی تغییر نام داده شد.

– –

– –

 «نخجوان» محصور در خشــکی بین ارمنســتان، ترکیه و ایران، جایی اســت 
که رجب طیب اردوغان رئیس جمهوری ترکیه روز دوشــنبه بــرای دیدار با الهام 
علی اف همتای آذربایجانی خود به آنجا رفت، جایی که بدون اتصال زمینی با باکو 
در ســال ۱۹۲۳ به آذربایجان ضمیمه شد. پس از آنکه آذربایجان با حمله نظامی 
کنترل منطقه جداشــده قره باغ را به دســت گرفت، مناقشــه دیگری با ارمنستان 
در افــق در حال ظهور اســت: قلمرو نخجوان. در زمان اتحاد جماهیر شــوروی، 
نخجــوان از طریق جاده و راه آهن بــا آذربایجان در ارتباط بــود اما این ارتباطات 
با شــروع جنگ آذربایجان و ارمنســتان در دهه ۱۹۹۰ بر ســر قره باغ از بین رفت 
گرچه خطوط هوایی همچنان فعال اســت. آذربایجان با این حال در ســال ۲۰۲۰ 
پس از جنگ شــش هفته ای با ارمنستان بر سر قره باغ خواستار بازگرداندن خطوط 
حمل ونقل به نخجوان شــد. الهام علــی اف و رجب طیب اردوغان در نخجوان با 
یکدیگــر دیدار کردند و انتظار می رود برای برقــراری ارتباط زمینی بین نخجوان و 

بقیه خاک آذربایجان تلاش کنند.
پس از حمله هفته گذشــته ارتش آذربایجان بــه جدایی طلبان ارمنی قره باغ، 
برخی کارشناســان می گویند که ضمیمه کردن کریدور ارمنی زنگزور در امتداد مرز 
با ایران این پیوســتگی را با «نخجــوان» و فراتر از آن با ترکیــه متحد باکو ممکن 
می ســازد. ارمنســتان با مفهوم «کریدور» ترویج شده از ســوی آذربایجان مخالف 
اســت و می گوید که کریدور زنگزور که به  نام منطقه محلی نام گذاری شده است 

بدون پست های بازرسی ارمنی، حاکمیت این کشور را تضعیف می کند.
ترکیه و روســیه نیز ممکن اســت در این بین نقش بازی کننــد. ترکیه طرفدار 
یک کریدور زمینی اســت که ارتباط آنها را با بقیه جهان ترک فراهم کند. روســیه 
که از ســال ۲۰۲۰ نیروهای حافــظ صلح در قره باغ دارد در اصل گفته اســت که 
چنین کریدوری امکان پذیر است. مسیر کریدور پیشنهادی آذربایجان در امتداد مرز 
ارمنســتان و نخجوان بــا ایران خواهد بود که نگرانی هایــی را در تهران نیز ایجاد 

کرده است.
ایران  یکی از  مخالفان توسعه کریدور   زنگزور   است

برخی کارشناســان ایرانی چهار دلیل اصلی نگرانی تهران در توســعه کریدور 
زنگــزور را اعلام کرده اند: نخســت اینکــه تهران نقش خــود در ارتباط بین خاک 
آذربایجــان و نخجــوان را از دســت می دهد. دوم، ایران نقش خــود بین ترکیه و 
آسیای مرکزی را دیگر نخواهد داشت. سوم، این کشور نقطه ادغام خود با اتحادیه 
اقتصادی اوراســیا (EEU) یعنی ارمنســتان را از دســت خواهــد داد. چهارم، با 
افزایش ارزش اســتراتژیک کریدور میانی، کریدور زنگزور نقش محوری ایران را در 

حمل ونقل بین شرق و غرب بیش از پیش کاهش خواهد داد.
وزیر خارجه ارمنســتان هفته گذشــته در مجمع عمومی ســازمان ملل گفت: 
«تحمیــل اجباری یک کریدور فراســرزمینی به ارمنســتان، کریــدوری که از خاک 
ارمنستان می گذرد اما خارج از کنترل ما خواهد بود، برای ما غیرقابل قبول است و 

باید برای جامعه بین المللی نیز غیرقابل قبول باشد».
برخلاف قره باغ، نخجوان امــروز در میان جمعیت حدود ۴۰۰ هزار نفری خود 
طبق سرشماری ســال ۲۰۰۹ هیچ ارمنی ای را در خود جای نداده است، در حالی 
کــه زمانی نیمی از جمعیت آن را ارمنی ها شــکل می دادند اما اکنون آذری ها در 

آنجا در اکثریت هستند.
نخجوان در ســده هفتم پیش از میلاد بخشــی از امپراتوری هخامنشیان بود و 
در آن دوران فرمانروایــان ارمنی حاکم نخجوان بودند که این موضوع با موافقت 
کوروش پادشاه ایران صورت گرفت. در سده سوم میلادی نیز نخجوان تابع دولت 
ساســانی بود. در این منطقه آتشکده های زیادی بود و در عین حال کلیساها نیز در 

آن سر برافراشــتند. این آثار نشان می داد که زرتشتیان و مسیحیان در کنار یکدیگر 
زندگی می کردند. این جمهوری خودمختار بر اســاس معاهده ترکمنچای در سال 
۱۸۱۸ میلادی از ایران جدا شــد. در سال ۱۸۴۱ نخجوان تابع حکومت گرجستان و 

در سال ۱۸۴۶ تابع حکومت ایروان «ارمنستان» شد.
زمانی که در سال ۱۹۲۱ ارمنستان شــرقی با اتحاد جماهیر شوروی ادغام شد، 
اســتالین تصمیم گرفت منطقه  نیمه بیابانی و کوهســتانی نخجــوان را با عنوان 
منطقــه ای خودمختار به آذربایجان متصل کند. قرارداد بــا ترکیه در فوریه ۱۹۲۴ 
نهایی شــد و این منطقه به یک جمهوری خودمختار سوسیالیستی شوروی تبدیل 

شد.
ارمنی هــا در اواخــر دهه ۱۹۸۰ در جریان خشــونت ها در قره بــاغ از نخجوان 
گریختند و آثار حضور آنها به طور سازمان یافته پاک شد. کلیساهای آنها ویران شد 
و مقبره های مجسمه سازی شده آنها در قبرستان قرون وسطایی جلفا تخریب شد.
زندگی مشــترک آذری و ارمنی ســخت بود چراکه این دو جمعیت بر اســاس 

مذهب از هم جدا شده اند.
 یک ســو ارمنی های مسیحی و دیگر ســو آذری های مسلمان ترک زبان بودند. 
نخجــوان در ۲۰ ژانویه ۱۹۹۰ اســتقلال «کامل» خود را اعلام کــرد و از نیروهای 

شوروی خواست منطقه را ترک کنند.
بحران های سیاســی به  دنبال شکســت های نظامــی آذربایجــان در قره باغ، 
حیدر علی اف و نزدیکانش را در ســال ۱۹۹۳ در باکو به قدرت رســاند. جمهوری 
خودمختار نخجوان طبق قانون اساســی این کشــور مصوب ســال ۱۹۹۵ بخش 

جدایی ناپذیر آذربایجان است.
واصف طالبوف، رئیــس مجلس عالی جمهوری خودمختار نخجوان از ســال 

۱۹۹۵ تا ۲۰۲۲ با ازدواج با خانواده علی اف یک سیستم را در نخجوان ایجاد کرد.

اهمیت دیدار  «اردوغان» و  «علي اف» در   نخجوان

در ســایه نگرانی های پکــن درباره افزایــش همکاری های 
کره جنوبی و ژاپن با آمریکا، دیپلمات های این ســه کشور شرق 
آســیا با برگزاری نشســت کم ســابقه ســه جانبه با هدف آغاز 
تعاملات اعلام کردند که ســران کشورهایشان در «اولین زمان 
مناســب» با یکدیگر دیدار کنند. در دیدار سه جانبه تازه که روز 
گذشته انجام شد، فوناکوشی تاکهیرو، معاون ارشد وزیر خارجه 
ژاپن، چونگ بیونــگ وون، معاون وزیر خارجــه کره  جنوبی و 

نونگ رونگ، معاون وزیر خارجه چین، حضور داشتند.
سه کشور ژاپن، کره  جنوبی و چین از سال ۲۰۰۸ توافق کرده 
بودند که سالانه اجلاسی برای تقویت همکاری های منطقه ای 
برگــزار کنند، امــا این ابتکار به دلیــل خصومت های دو و چند 
جانبه و همه گیری کووید  ۱۹ از بین رفت. آخرین نشست سران 

ارشد کره  جنوبی، چین و ژاپن در سال ۲۰۱۹ بود.
وزارت خارجه کره  جنوبی از نشســت آتی ســران این ســه 
کشــور جزئیات بیشــتری اعلام نکرد اما گفت کــه تاریخ های 
مشخصی مورد بحث است و وزرای خارجه «تا چند ماه دیگر» 
با هم دیــدار خواهند کرد. کــره  جنوبی میزبان نشســت های 
سه جانبه امسال اســت و برگزاری نشستی در اواخر دسامبر را 

پیشنهاد داده است.
یوکــو کامیکاوا، وزیر خارجه ژاپن، در یک نشســت توجیهی 
در این زمینــه در توکیو تأکید کرد: «مــن معتقدم بحث درباره 
چالش های مختلف منطقه بســیار ارزشمند اســت؛ از این رو 
دیدارهــا را ادامه می دهیم». وانگ ون بین، ســخنگوی وزارت 
خارجه چیــن نیز درباره این نشســت گفت: «ما بــه اتفاق آرا 
معتقدیم که تقویت همکاری ها در راستای منافع مشترک سه 

طرف لازم اســت. باید برای تقویت همکاری عملی با هم کار 
کنیــم و برای ایجــاد صلح، ثبات و رفــاه منطقه ای کمک های 
جدید انجام دهیم». نشست اخیر تا حدودی به منظور کاهش 
نگرانی هــای پکن درمورد تشــدید همــکاری دو متحد آمریکا 
انجام گرفت. ســئول و توکیو در ســال جاری بــرای پایان دادن 
به اختلاف های حقوقی، دیپلماتیک و تجاری بر ســر مســائل 
مربوط به اشغال کره در ســال های ۱۹۴۵ــ۱۹۱۰ از سوی ژاپن 
توافق کردند. یون ســوک یول، رئیس جمهــوری کره جنوبی و 
فومیو کیشــیدا، نخســت وزیر ژاپن، برای بهبود روابط گام هایی 
برداشته اند. آنها در ماه آگوست یک نشست تاریخی سه جانبه 
با جو بایدن، رئیس جمهوری ایالات متحده، برگزار کردند که در 
آن سه طرف متعهد شدند همکاری ها از جمله در زمینه دفاع 
و امنیــت اقتصادی را تقویت کنند. یک مقام ارشــد کره جنوبی 
گفت چیــن از زمانی کــه روابــط دوجانبه به دلیل اســتقرار 
ســامانه ضدموشــکی در کره جنوبی در ســال ۲۰۱۷ تیره شد، 
در جست وجوی همکاری های ســه جانبه و ترتیب دادن منظم 
جلسات بوده اســت. این مقام که نخواست نامش فاش شود 
به رویترز گفــت: «مطمئنم در رابطه با مشــارکت های امنیتی 
سه جانبه نزدیک ما با ایالات متحده و ژاپن، نارضایتی در طرف 
آنها وجود خواهد داشــت. به نظر می رســد این دیدگاه وجود 
دارد کــه آنها بایــد روابط دوجانبه با ما را به درســتی مدیریت 
کنند». تانگ ژائو، کارشــناس ارشــد پکن در بنیاد کارنگی برای 
صلــح بین المللی نیز گفت که چین بــه احتمال زیاد به دنبال 
تقویت روابط تجاری ســه جانبه اســت. به گفته او ژاپن و کره  
جنوبــی در اجتنــاب از درگیری های منطقــه ای، حفظ روابط 

امنیتــی باثبات با چین و کمک پکن در کاهش برنامه توســعه 
هســته ای گســترده کره شــمالی منافع دارند. تانگ ژائو افزود: 
«این منافع مشــترک برای ارتباطات راهبردی، اعتمادســازی و 

جلوگیری از بحران ها راه های جدیدی باز می کند».
دعوت  سئول  از  «شی»

در همیــن ارتباط، کره جنوبی قصــد دارد، برای اولین بار در 
یک دهه گذشته، میزبان شی جین پینگ، رئیس جمهوری چین، 
باشــد. این سفر می تواند صفحه جدیدی در روابط دو کشور باز 
کند که به دلیل نزدیکی ســئول به واشــنگتن دستخوش تغییر 

شده بود.
به گزارش بلومبرگ، دفتر یون ســوک یول، رئیس جمهوری 

کره  جنوبی در حــال انجام هماهنگی های لازم برای این دیدار 
اســت. این اقدام پس از آن صورت می گیرد که شی در حاشیه 
بازی های آســیایی، با هان دوک سو، نخســت وزیر کره  جنوبی، 
ملاقات کرد و گفت ســفر به کره  جنوبــی را «به صورت جدی 
مدنظــر» خواهد داشــت. چو تــه یونگ، مشــاور امنیت ملی 
رئیس جمهوری، در مصاحبه با شبکه ام بی ان، گفت سفر شی 
در سال جاری دشوار خواهد بود اما در سال آینده ممکن است. 
او گفت: «پیش بینی می شود که این نقطه عطفی در روابط کره 

و چین باشد. این هدفی است که باید تحقق پیدا کند».
شــی آخرین بار در جولای ۲۰۱۴ به کره  جنوبی سفر کرد. به 
گزارش خبرگزاری دولتی شــین هوا، او گفت چین و کره  جنوبی 

همسایگان نزدیک و شــرکای جدایی ناپذیرند و پیشرفت روابط 
دوجانبه در راســتای منافع مشــترک دو کشــور و نویدبخش 
صلح و توسعه منطقه ای اســت. رئیس جمهوری کره  جنوبی 
برای مقابله با تهدیدهایی مانند برنامه هســته ای کره  شمالی 
 ـ آرام، همــکاری امنیتی با  و قدرت طلبی چیــن در منطقه هند 
دولــت جو بایدن را تقویت کرده اســت. یون در تلاش اســت 
توازنی دقیق بین روابط با چین، بزرگ ترین شــریک تجاری کره 
جنوبی، و آمریــکا، اصلی ترین متحد امنیتی این کشــور، ایجاد 
کند. او همچنین از درخواســت دولت بایدن برای سازماندهی 
مجدد زنجیره های تأمین جهانی در راســتای کاهش وابستگی 

به چین حمایت کرد که انتقاد پکن را برانگیخت.

نشست سه جانبه کره  جنوبي، ژاپن  و  چین

توافق براي تعامل

این گونــه ثروت اندوزی موجب نابرابری ناموجه خواهد شــد کــه در نتیجه آن، 
چشــم و هم چشــمی نیز در جامعه افزایش می یابد. در این شرایط، ثروت و قدرت 
بــه عنوان ارزش های معتبر جامعه پذیرفته می شــود. از این رو، گروه هایی از مردم 
که امکان رســیدن به ثروت را از راه های متعارف ندارند، ســعی می کنند تا از طریق 
اختلاس، رشــوه، پارتی بازی، دروغ گویی و اقتصاد سیاه به ثروت دست یابند و از این 
طریق اصول اخلاقی را زیر پا بگذارند. نوســانات اقتصادی مانند نوســانات نرخ ارز، 

فقدان افق روشن، وابسته شدن یک اقتصاد به شایعات خوب و بد و امثال آن موجب 
می شــود تا فعالان اقتصادی اعــم از تولیدکننده و تجار بــرای ادامه فعالیت خود، 

اصول اخلاقی را زیر پا بگذارند.
تداوم بی کاری و فقدان افق روشــن برای گشایش اقتصادی موجب سرخوردگی 
نسل جوان، به دلیل نرخ بالای بی کاری فارغ التحصیلان دانشگاهی می شود. این امر 
از طرفی موجب بی انگیزگی دانشجویان می شود که در اشکالی مانند پایان نامه های 

تقلبی و... را نشان می دهد.
از ســوی دیگر مردم ناامیــد از آینده که از نظم کنونی احســاس زیان می کنند و 

سهمی برای خود نمی بینند، بستر مناسبی برای اعتراض می بینند.
به گزارش آینده بان در سال ۱۳۹۷، سومین مسئله اجتماعی مردم ایران، ناامیدی 

درباره آینده و احســاس بی آیندگی است. اکنون که پنج سال از آن گزارش می گذرد 
و جامعه ایرانی بعد از خروج ترامپ از برجام در ســال ۱۳۹۷ و بازگشت تحریم ها، 
فشــار شدیدتری را تحمل کرده و شــاخص فلاکت روند رو به رشد داشته است، به 
یقین ناامیدی در جامعه بیشــتر شده و در نتیجه افول ارزش های اخلاقی نیز نسبت 
به گذشته شدت یافته است، چنانچه آمار و اطلاعات نیز این امر را گواهی می دهد.

اگر آرمان گرایی ها با واقعی گرایی تلفیق می شــد، این چنین مشــکلات اقتصادی 
زندگی مردم را احاطه نمی کرد و امروز ناامیدی در جامعه گسترش نمی یافت. برای 
برون رفت از این وضعیت، توجه به علل سیاســی و اقتصادی احســاس ناامیدی در 
جامعــه، واقع گرایی در عرصه روابط بین الملل، اصل قراردادن رفاه جامعه و انجام 

الزامات آن، راه نجات کشور از وضعیت موجود است.

...شــاخصی که با ضعف مؤلفه های آن (دولت کارآمد، تضمین حقوق مالکیت، پول 
قوی و آزادی تجارت) توسعه پایدار ممکن نیست؛ اما از سوی دیگر جریان اجتماعی بزرگی 
از متفکران و فعالان اقتصادی و کارآفرینان و صاحبان کســب وکار و گاهی مردم عادی و... 
به راه افتاده است که با فروپاشی نظام اقتصاد متمرکز در شوروی سابق سعی در رهانیدن 
اقتصاد کشــور از قفس تنگ فرمول بندی های کاذب ایدئولوژیــك و فرمان های دولتی و... 
کرده اســت. تلاشی که با مقابله تئوریســین های اقتصاد متمرکز و سیاست گذاران دولتی 
مواجه شــده است. در این کشاکش بنا به دلایل مختلف و از جمله حمایت سیاسی، غلبه 
با اقتصاد دولتی بوده و اقتصاد کشــور همچنان دستوری و انحصاری و منزوی باقی مانده 
اســت؛ اما آن گاه که امکان سیاســت گذاری و اجرا در اختیار جریان اقتصاد سیاسی آزاد و 
دموکراســی خواه قرار گرفته، بزرگ ترین تحول کمّی و کیفی اقتصادی کشور پس از انقلاب 
رقم خورده است (برنامه سوم توسعه با اصلاحات ساختاری و متوسط رشد ۵٫۸ درصد). 
بنیان گذاران و مروجان اقتصاد آزاد و رقابتی اما در این سال ها هیچ گاه از توهین و برچسب 
مخالفان در امان نمانده اند (ذی نفعان رانت خوار، طرفداران شوك درمانی و نئولیبرال و...) 
و ناکارآمدی ها و چه بســا ویرانی های اقتصادی دو دهه اخیر به آنان نســبت داده شده و 
دفاعیات مســتدل ایشان بی پاســخ مانده یا با طعن و... مواجه شده است. آخرین پرده این 
رفتار، حمله بس ناشایست روزنامه دولت به پنج اقتصاددان نویسنده بیانیه تحلیلی سال 
گذشته است (چرا التهاب موجود جامعه ایرانی را باید جدی گرفت؟ ۱۴۰۱٫۷٫۱۶) که در آن 
ریشــه های اقتصادی اعتراض های اجتماعی آن روزها تحلیل شده بود. در نوشته روزنامه 
ایران («خواجگان اقتصاد، کاســبان اغتشــاش»، ۱۴۰۲٫۶٫۲۷) ایــن اقتصاددانان به عنوان 
«مهم ترین لیدرهای جریان لیبرال اقتصادی و غرب گرا» مســبب بخش اعظم مشــکلات 
اقتصادی دیروز و امروز کشور معرفی شده اند. در این میان بیشترین حمله هم متوجه دکتر 
مســعود نیلی از نویسندگان آن بیانیه و رئیس دانشکده اقتصاد و مدیریت دانشگاه شریف 
شــده که به تازگی حکم بازنشستگی خود را دریافت کرده است. هر چند دکتر نیلی ارتباط 

بازنشســتگی خود با این دســت از حملات را رد کرده؛ اما به نظر می رسد این دو با یکدیگر 
مرتبط و ناشــی از خشــم دولتی ها از نگرش اقتصاد آزاد و رقابتی و به قول آقای رئیســی 
«نظم کهنه لیبرال» اســت؛ نگرشی که معتقد است کشور در چند دهه گذشته به گونه ای 
اداره شــده که در هر مقطع زمانی فقط بتوانــد رضایت کوتاه مدت مردم را حفظ کند. این 
شــیوه اداره، از طریق مصرف روزافزون منابع طبیعی و مالی کشــور امکان پذیر شــده که 
ظهور ابر چالش های کسری بودجه بزرگ ساختاری، ورشکستگی صندوق های بازنشستگی، 
ناترازی عظیم منابع بانك ها، شــکاف درآمدی، بحران بی کاری و بحران محیط زیستی و... 
از برون دادهای آن بوده اســت. راه حل این مشــکلات عمیق از نظر این اقتصاددانان «یك 
فرایند فنی و اداری نیست؛ بلکه نیازمند عبور از یك فرایند بسیار پیچیده اجتماعی –سیاسی 
اســت که فقط با مرافقت و مسالمت و شنیدن نظرات و گردن نهادن به خواسته هایی که 
بعضی از آنها را نظام تصمیم  گیری نمی پسندد، حاصل می شود» (بیانیه پنج اقتصاددان-  

(۱۴۰۱٫۷٫۱۶
۳- فهم جامعه ایران از اقتصاد دچار تحولات مهمی شــده اســت و شمار رسانه های 
اقتصــادی بــه ده ها و بلکه صدها رســیده اســت و فریاد اعتراض و پرســش معلمان و 
بازنشســتگان و کارگران و... که از فشار اقتصادی و تورم و کمی دستمزد و اجاره مسکن و 
قیمت دارو و درمان و... به فغان آمده اند، هر روز رساتر می شود. اینکه چرا با وجود منابع 
سرشــار و اســتعدادهای فراوان و جغرافیای ممتاز و... از حداقل های زندگی محروم اند؟! 
چرا در چند دهه اخیر کشــورهای به مراتب فقیرتر از ایران به لحاظ ســرمایه های مادی و 
معنوی و تمدنی، چنین رشدهای حیرت انگیزی کرده و توسعه و پیشرفت را برای مردم شان 
به ارمغان آورده اند و کشــور ما چنین از قافله توسعه اقتصادی جا مانده است؟! کشوری 
کــه قرار بود تا دو ســال دیگر در جایگاه اول اقتصادی، علمی و فناوری در منطقه باشــد 
(چشــم انداز ۱۴۰۴) چرا اکنون در پایین ترین رتبه های این جدول به سر می برد و مهم ترین 
خبر مســئولان آن کاهش دو، ســه درصدی ابرتورم هــای ۴۰، ۵۰ درصدی و افزایش مبلغ 

کالابرگ ها و یارانه ها و... است؟!
در این میان به نظر می رســد کار اقتصاددانان در مقابل دولتی که فقط در نفی آزادی و 
رقابت اقتصادی سخن ســر می دهد و هیچ برنامه و راهبرد مشخصی ندارد و نیز مردمی 

معترض و پرسشــگر بسیار سخت اســت و ظاهرا چاره ای ندارد جز اینکه «کاری کنیم که 
آموزه هــای علم اقتصاد تا حد ممکن ترویج شــود. آگاهی راجع به مســائل اقتصادی را 
زیاد کنیم؛ چون مشــکل سیاســت گذار فقط خودش نیست. سیاست هایی هم که جامعه 
مطالبه می کند، ادامه همان سیاست هاســت؛ یعنی سیاست مدار همان را انجام می دهد 
که جامعه می خواهــد. هرچه بتوانیم فهم عمومی اقتصادی را بیشــتر کنیم، به اصلاح 
نزدیك تر شده ایم. ممکن است مسیرمان خیلی طولانی باشد؛ ولی راهی جز این نیست. باید 
سعی کنیم علم اقتصاد به آن صورت که هست، ترویج شود» (مسعود نیلی، ۱۴۰۰٫۱۲٫۷).

کار  سخت  اقتصاددانان

اقتصاد، احساس ناامیدی
 و  افول ارزش های اخلاقی

ادامه از صفحه اول


